¹ Aug., in Joan., tract. xxx, n. 4. — ² Ibid., n. 2. —

³ Chrysost., hom. XLVIII, al. XLIX, n. 2. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid., paulo ante. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 3. — ⁷ Chrysost., ubi

Exemplum latronum.

Exemplum non respondendi asperè.

dixerat ei : « Tolle grabatum tuum, » quod erat opus corporale; et ita videtur, quod eis non respondet. Et ad primum respondendum est, quod recte arguit contra eos. Sanatio enim hominis in anima et corpore est majus (a) bonum, quam sanatio in anima tantum. Si ergo circumcidere ad sanationem animæ licebat in sabbato, multo magis licebat et totum hominem sanare. Ad aliud respondendum, quod ipse respondet impiæ et pravæ eorum affectioni, qua ipsi invadebant operationi miraculi. Et contra eorum malitiam et invidiam procedit hic arguendo: præcepit portari (b) grabatum ab homine sanato, quia non fuit ita opus servile, quod esset prohibitum in sabbato, in quo licebat facere opera necessitatis, quæ ad salutem pertinent, sicut manducare et bibere, ait Augustinus¹. Item licebat facere opera pietatis, sicut elemosynam dare, bovem et asinum adquare. Sic et licebat paralytico curato grabatum vel lectum tollere in testimonium suæ curationis, maxime tamen præcipiente Salvatore, qui venerat solvere cæremonias legis, ut habitum est supra². De circumcissione vero et de quæstionibus³ circa illam, quarto *Sententiarum*, et Hugo⁴. Sed quæritur, quare fuit circumcisio data ante legem patribus? Et ad istud respondendum secundum Glossam, quia circumcisio fuit data in signum magnæ fidei Abrahamæ, ut esset distinctio populi, de quo Christus erat nasciturus, ab aliis populis. Et quia repromissio fuit facta Abrahamæ, ideo et ei data fuit lex de circumcissione. Unde versus :

Est signum, meritum, distinguit, sive medetur
Circumcisa caro, signat, docet.

Signum, fidei Abrahamæ; meritum, scilicet obedientiæ; distinguit, scilicet populum: medetur, contra originale: signat, octavam resurrectionis: docet, scilicet castitatem. De ipsa vero circumcissione spiritualiter, et de sabbato in Collatione prædicabili⁵. Quod vero sequitur, *Nolite iudicare secundum faciem*, « evadere in hoc sæculo magni laboris est. Et in hoc illos convicit, nos instruxit, » ait Augustinus⁶: « Et ideo non personaliter iudicemus, sed rectum iudicium teneamus. »⁷ Quis autem est qui non judi-

cat personaliter? Qui æqualiter diligit. Dilectio æqualis facit non acceptari personas. » Hæc ille. Et ponit exemplum de filio et patre: « Si filius conquestus de patre habet bonam causam, illum æquemus patri in veritate. » Et ibi bene de hoc. Unde nota, quod iudicium secundum faciem, sive superficiale, est ex personarum acceptione, ut ait Augustinus hic. Item est ex causæ indiscussione, vel ex sententiæ præcipitatione.⁸ « Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. » Et Gregorius⁹: « Ne ad proferendam sententiam iniquam præcipites esse debeamus, nec temere indiscussa iudicemus, ne quælibet mala audita nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus. » Et ibi bene de hoc. Item fit iudicium secundum faciem ex perversa affectione. Iudicium enim pervertitur quatuor modis: scilicet timore, odio, amore, cupiditate, ut dicitur. Unde versus de his :